Уголовное дело № 

\№\

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Подольск Московская область

24 января 2019 года

Подольский городской суд Московской области РФ в составе: председательствующего судьи Левшиной М.Ю.,

с участием гос. обвинителя - помощника Подольского городского прокурора - Ракитиной К.С., 

подсудимого - ФИО1, 

защитника-адвоката - Султанова С.А. (по соглашению)

при секретаре - Карташовой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, содержащегося под стражей по настоящему делу со дня задержания - с 18.07.2018г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, т.е. преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Он, (ФИО1), преследуя корыстную цель для личного обогащения, в неустановленное точное следствием время, к 17.07.2018г. вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными следствием лицами, направленный на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе - 

Во исполнение совместного преступного умысла, с неустановленными следствием лицами, он (ФИО1) и неустановленные следствием лица спланировали свои преступные действия, распределив при этом преступные роли. Согласно которым, он (ФИО1) должен был забирать из указанного тайника закладку с наркотическими средствами в крупном размере, перевозить ее, расфасовывать ее на удобные к незаконному обороту свертки, и затем размещать полученные расфасованные свертки с наркотическими средствами по тайникам-закладкам на территории 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, адреса которых он (ФИО1) впоследствии при использовании мессенджера «

<

данные изъяты>» должен был передавать неустановленным следствием лицам, для дальнейшей передачи приобретателям наркотических средств. 

Так, во исполнение совместного преступного умысла с неустановленными следствием лицами, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, он (ФИО1), в начале июля 2018 года, находясь в лесополосе, расположенной неподалеку от автодороги «

<

данные изъяты>», по направлению в сторону села 

<

адрес>, незаконно приобрел по указанию неустановленных следствием лиц через закладку, вещество, содержащее в своем составе - 

После чего, он (ФИО1), в неустановленное следствием время, но не позднее 17.07.2018, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в гаражном боксе №, расположенном в 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, г.о

<

адрес>, 

<

адрес>, микрорайон 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, приобретенные им наркотические средства, расфасовал на удобные к незаконному обороту свертки.

После чего, он (ФИО1), согласно отведенной ему преступной роли, вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-Н) общей массой 15, 34 грамма, вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСP-H); - 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-СHM), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСP-H) общей массой 0, 40 грамма и часть вещества, содержащего в своем составе - 

а оставшееся вещество, содержащее в своем составе - 

Так, в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 15 минут 17 июля 2018, в ходе личного досмотра его (ФИО1), проводимого сотрудниками полиции на участке местности у входа в первый подъезд 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, в поясной сумке-барсетке, одетой на нем (ФИО1) было обнаружено и изъято: три свертка из металлической фольги, внутри каждого из которых находится пакет из прозрачного полимерного материала с измельченным веществом растительного происхождения красного и коричневого цветов, массами 2, 90 грамма, 2, 89 грамма, 3, 59 грамма каждый, а всего общей массой 9,38 грамма, содержащем в своем составе, согласно заключению эксперта № 1299/18 от 10 августа 2018 года, 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-Н), внесенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) и восемь свертков из металлической фольги, каждый из которых заклеен отрезком прозрачной липкой лентой, внутри каждого из которых находится пакет из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета внутри, массами 1, 48 грамма, 0, 42 грамма, 0, 39 грамма, 1, 65 грамма, 1, 47 грамма, 1, 18 грамма, 1, 44 грамма, 0, 33 грамма каждый, а всего общей массой 8, 36 грамма, содержащем в своем составе, согласно заключению эксперта № 1299/18 от 10 августа 2018 года- 

Также, в период времени с 02 часов 00 минут по 03 часа 25 минут 18 июля 2018, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции в арендованном им (ФИО1) гаражном боксе №, расположенном в 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, владение № было обнаружено и изъято: пакет из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, массой 0, 03 грамма, содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта № 1284/18 от 06 августа 2018 года- 

Кроме того, 18 июля 2018 в период времени с 05 часов 10 минут по 05 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудником полиции участка местности, расположенного возле шестого подъезда 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, между автомобильной покрышкой и дальней от подъезда бордюрной дворовой дорожки, был обнаружен и изъят: сверток из фольги, внутри которого находится пакет из бесцветной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета внутри, массой 0, 25 грамма, содержащем в своем составе, согласно заключению эксперта № 1302/18 от 07 августа 2018 года- 

Кроме того, 18 июля 2018 в период времени с 05 часов 25 минут по 05 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудником полиции участка местности, расположенного на дворовом газоне в двух метрах от лавочки, находящейся напротив второго подъезда 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, в семи метрах от дворовой дорожки, был обнаружен и изъят: сверток из фольги, внутри которого находится пакет из бесцветной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0, 38 грамма, содержащем в своем составе, согласно заключению эксперта № 1303/18 от 08 августа 2018 года- 

Кроме того, 18 июля 2018 в период времени с 05 часов 40 минут по 05 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудником полиции участка местности, расположенного через дворовую дорожку напротив второго подъезда 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, на газоне в трех метрах от дорожки возле столба, был обнаружен и изъят: сверток из фольги, внутри которого находится пакет из бесцветной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0, 34 грамма, содержащем в своем составе, согласно заключению эксперта № 1304/18 от 08 августа 2018 года- 

Кроме того, 18 июля 2018 в период времени с 05 часов 55 минут по 06 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудником полиции участка местности, расположенного между фонарным столбом и электроподстанцией напротив первого подъезда 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, был обнаружен и изъят: сверток из фольги, внутри которого находится пакет из бесцветной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0, 27 грамма, содержащем в своем составе, согласно заключению эксперта № 1305/18 от 09 августа 2018 года- 

Кроме того, 18 июля 2018 в период времени с 06 часов 10 минут по 06 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудником полиции участка местности, расположенного в 2,5 метрах от угла 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> в сторону первого подъезда, был обнаружен и изъят: сверток из фольги, внутри которого находится пакет из бесцветной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0, 37 грамма, содержащем в своем составе, согласно заключению эксперта № 1306/18 от 09 августа 2018 года- 

Кроме того, 18 июля 2018 в период времени с 06 часов 25 минут по 06 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудником полиции участка местности, расположенного возле четвертого подъезда 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> в левом углу металлического уголка был обнаружен и изъят: сверток из фольги, заклеенный отрезком прозрачной липкой ленты, внутри которого находится пакет из бесцветной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета, массой 1, 36 грамма, содержащем в своем составе, согласно заключению эксперта № 1300/18 от 07 августа 2018 года- 

Кроме того, 18 июля 2018 в период времени с 06 часов 40 минут по 06 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудником полиции участка местности, расположенного в двух метрах от угла четвертого подъезда 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> был обнаружен и изъят: сверток из фольги, внутри которого находится пакет из бесцветной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0, 40 грамма, содержащем в своем составе, согласно заключению эксперта № 1301/18 от 07 августа 2018 года- 

Кроме того, 18 июля 2018 в период времени с 06 часов 55 минут по 07 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудником полиции участка местности, расположенного слева от входа во второй подъезд 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> был обнаружен и изъят: сверток из фольги, заклеенный отрезком прозрачной липкой ленты, внутри которого находится пакет из бесцветной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета, массой 1, 44 грамма, содержащем в своем составе, согласно заключению эксперта № 1308/18 от 09 августа 2018 года- 

Кроме того, 18 июля 2018 в период времени с 07 часов 10 минут по 07 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудником полиции участка местности, расположенного возле входа во второй подъезд 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, под табличкой с надписью № 26, находящейся на стене второго подъезда 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, был обнаружен и изъят: сверток из фольги, заклеенный отрезком прозрачной липкой ленты, внутри которого находится пакет из бесцветной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета, массой 1, 39 грамма, содержащем в своем составе, согласно заключению эксперта № 1309/18 от 10 августа 2018 года- 

Кроме того, 18 июля 2018 в период времени с 07 часов 25 минут по 07 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудником полиции участка местности, расположенного с торца 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, при входе в засыпанный подвал, был обнаружен и изъят: сверток из металлической фольги, внутри которого находится пакет из бесцветной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0, 51 грамма, содержащем в своем составе, согласно заключению эксперта № 1295/18 от 07 августа 2018 года- 

Кроме того, 18 июля 2018 в период времени с 07 часов 40 минут по 07 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудником полиции участка местности, расположенного справа от входа в четвертый подъезд 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, был обнаружен и изъят: сверток из металлической фольги, внутри которого находится пакет из бесцветной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0, 36 грамма, содержащем в своем составе, согласно заключению эксперта № 1296/18 от 08 августа 2018 года- 

Кроме того, 18 июля 2018 в период времени с 07 часов 55 минут по 08 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудником полиции участка местности, расположенного возле входа в третий подъезд 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, в палисаднике справа, был обнаружен и изъят: сверток из металлической фольги, внутри которого находится пакет из бесцветной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0, 53 грамма, содержащем в своем составе, согласно заключению эксперта № 1297/18 от 08 августа 2018 года- 

Кроме того, 18 июля 2018 в период времени с 08 часов 10 минут по 08 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудником полиции участка местности, расположенного в десяти метрах от правого угла 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, перед бордюром пешеходной дорожки, был обнаружен и изъят: сверток из металлической фольги, внутри которого находится пакет из бесцветной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0, 63 грамма, содержащем в своем составе, согласно заключению эксперта № 1298/18 от 08 августа 2018 года - 

Кроме того, 18 июля 2018 в период времени с 08 часов 25 минут по 08 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудником полиции участка местности, расположенного по диагонали от левого угла 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, возле фонарного столба, был обнаружен и изъят: сверток из фольги, внутри которого находится пакет из бесцветной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0, 44 грамма, содержащем в своем составе, согласно заключению эксперта № 1307/18 от 09 августа 2018 года - 

Таким образом, в ходе личного досмотра его (ФИО1) и в ходе осмотров мест происшествий, проводимых сотрудниками полиции, а именно: в гаражном боксе № 71, расположенном в ПГСК «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, микрорайон Климовск, 

<

адрес>, владение 20 и четырнадцати участков местности, находящихся на территории 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где он (ФИО1) по указанию неустановленных следствием лиц, разместил наркотические средства, было обнаружено и изъято: вещество, содержащее в своем составе - 

Своими действиями он (ФИО1) и неустановленные следствием лица нарушили требования ст. ст. 2, 4, 20, 21, 24 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3- ФЗ от 08 января 1998 года (с изменениями и дополнениями).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою полностью признал, показания не давал, в связи с чем его показания, данные на предварительном следствии были оглашены, из них следует, что около года назад через аккаунт в «

<

данные изъяты>» ему поступило предложение о работе по распространению наркотиков. Он согласился на такую работу. Общение с работодателем происходило через мобильное приложение «

<

данные изъяты>». От оператора он получал адрес, где ему оставляли «большую» закладку, с уже готовыми свертками с наркотиками примерно по 10-15 штук. Он (ФИО1) раскладывал на территории г.о. 

<

адрес> эти свертки и скидывал адреса и фотографии оператору под ником «

<

данные изъяты>». Примерно через три месяца оператор под ником «Дмитрий Дмитриевич» написал ему, что он будет сам фасовать наркотик. Деньги за работу ему переводили на его банковскую карту, оформленную в ПАО «

<

данные изъяты>» примерно 20-25 тысяч рублей в неделю. Куратор пояснил ему, что есть наркотик: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» и оператор будет давать ему указания, что и каким весом фасовать, и когда раскладывать. Для него оставляли закладки в основном в лесном массиве. В закладке стандартно находилось: либо 20 грамм «

<

данные изъяты>», 20 грамм «КР» и 20 грамм «

<

данные изъяты>»; либо 25 грамм «соли», 25 грамм «КР» и 25 грамм «

<

данные изъяты>»; либо по 30 грамм аналогичным образом. Закладку он брал примерно раз в две-три недели, ему присылали адрес с фотографиями места закладки. Всю переданную ему информацию «куратор» удалял, как только он сообщал, что забрал закладку. В его очередь он делал «закладки» 0,3; 0,5; 1,3; 2,0; 3,0 и 5,0 грамм, в соответствии с указаниями оператора на территории г.о. 

<

адрес>. Ни «оператора», ни «куратора» он никогда не встречал. Позднее он начал использовать карту его девушки ФИО4, для получения денег за работу. ДД.ММ.ГГГГ, после того как он расфасовал наркотики в съемном гараже ГСК «

<

данные изъяты>», приобретенные им в начале июля 2018 в лесополосе, расположенной неподалеку от трассы «

<

данные изъяты>» по «направлению в сторону поселка 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, слева находится бывший пионер-лагерь «

<

данные изъяты>» и ведет дорога в лес», он направился в 

<

адрес>, где припарковал автомобиль на автостоянке возле 

<

адрес>, далее дворами к 

<

адрес> закладки, он записывал их в телефоне, в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» на страничке оператора «

<

данные изъяты>» с фотографиями на отправку. Возле 

<

адрес> его остановили сотрудники полиции, провели личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены свертки с наркотиками, в количестве 11 штук, которые он еще не успел разложить. После задержания он сразу пояснил, чем он занимается и что у него при себе имеются наркотики, а также указал на те закладки, которые он уже сделал. Проехавшись с сотрудниками полиции, сотрудник полиции в его присутствии и понятых изъяли размещенные им свертки на улицах 

<

адрес>. Затем в арендуемом им гаражном боксе в 

<

данные изъяты>» сотрудники полиции также изъяли разные наркотические средства. В содеянном раскаивается. (том 1 л.д. 155-159, 167-169 том 3 л.д. 105-108).

После оглашения показаний подсудимый полностью их подтвердил.

Вина подсудимого в совершении данного преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании, исходя из совокупности исследованных в ходе судебного следствия доказательств, а именно:

Свидетель ФИО9 в суде пояснил, что он является владельцем гаражного бокса в ГСК «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, который он сдал в аренду подсудимому в 2017 году. В июле 2018г. он по просьбе сотрудников полиции прибыл в свой гараж, где проходил обыск. В ходе обыска подсудимый указал сотрудникам полиции на место нахождения наркотических средств.

Свидетель ФИО10 в суде пояснил, что он являлся понятым при личном досмотре ФИО1 в июле 2018г., проводимого на 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены свертки с наркотическими средствами, мобильный телефон, ключи от машины, документы. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11 следует, что он 17.07.2018г. являлся понятым при личном досмотре ФИО1 проводимого у 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены 11 свертков с веществом, банковская карта, мобильный телефон, обнаруженное было изъято, упаковано (том 3 л.д.13-15). 

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО12 и ФИО13 следует, что они 18.07.2018г. являлись понятыми при осмотре гаражного бокса № № в ГСК «

<

данные изъяты>» мкр. 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого в гараже были обнаружены свертки с порошкообразным веществом, весы, пустые пакеты, магниты, ножницы, магнитные ложки. Находящийся там же задержанный парень еще до осмотра гаража сообщил сотрудникам полиции, что в гараже имеются наркотики (том 3 л.д. 1-4, 7-10).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 следует, что 18.07.2018г. он участвовал в качестве понятого при осмотрах участков местности в 

<

адрес>, на которые указывал задержанный ФИО1 как на места, где он разместил закладки с наркотиками. Так, в его присутствии были осмотрены: 

1.участок у последнего подъезда 

<

адрес>, 

2.напротив второго подъезда 

<

адрес> у лавочки, 

3.напротив второго подъезда 

<

адрес> в металлическом столбе,

4.напротив первого подъезда 

<

адрес> между столбом и электрощитком,

5.у 

<

адрес> - от угла дома в 2,5 м. от первого подъезда рядом с пнем,

6.у последнего подъезда 

<

адрес> в металлическом углу у подъезда,

7.у 

<

адрес> с торца дома от угла последнего подъезда,

8.от входа во второй подъезд 

<

адрес> под камнем,

9.слева от входа во второй подъезд 

<

адрес> под табличкой с надписью № 26,

10.с торца 

<

адрес> возле входа в засыпанный подвал,

11.справа от входа в последний подъезд 

<

адрес>

12.в полисаднике возле предпоследнего подъезда 

<

адрес>,

13.в 10 метрах от правого угла 

<

адрес>-а по 

<

адрес> перед бордюром,

14.у 

<

адрес>-а по 

<

адрес> от левого угла дома в фонарном столбе.

Со всех осмотренных мест были изъяты свертки с веществом, все они были упакованы, составлены документы, понятые поставили свои подписи. (том 3 л.д. 47-52)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО15 следует, что он 17.07.2018г. участвовал в качестве понятого при досмотре участка местности у 

<

адрес> и находящегося там же автомобиля 

<

данные изъяты> госномер № в машине были обнаружены и изъяты банковская карта «

<

данные изъяты>», две сим-карты, а также и сам данный автомобиль (том 3 л.д.53-55).

Свидетель ФИО4 в суде пояснила, что встречалась с подсудимым, знает, что он арендовал в ГСК «

<

данные изъяты>» гаражный бокс и 17.07.2018г. он не отвечал на ее звонки, она забеспокоилась и вместе с их общими друзьями ФИО17, ФИО16, стала его разыскивать, вечером этого дня они приехали в гаражный бокс, который арендовал подсудимый, где все они были задержаны сотрудниками полиции, а при осмотре гаражного бокса были обнаружены наркотики. У ФИО2 в пользовании находилась банковская карта на ее имя, куда периодически поступали денежные средства, но она не интересовалась, происхождением этих денег. Подсудимого характеризует положительно.

Свидетель ФИО16 в суде пояснила, что ФИО2 является товарищем ее парня -ФИО17, они на двоих снимали гаражный бокс в 

<

адрес>, где ремонтировали машины. 17.07.2018г. ей позвонила ФИО4, сказала, что разыскивает ФИО2, после чего она, ФИО4, ФИО17, ФИО30, приехали в гараж в 

<

адрес>, где были задержаны сотрудниками полиции, в ходе осмотра гаражного бокса сотрудники полиции обнаружили наркотики, которые, как выяснилось, принадлежали подсудимому. Подсудимого характеризует положительно.

Свидетель ФИО17 в суде пояснил, что он с ФИО2 на двоих снимали гаражный бокс в 

<

адрес>, где ремонтировали машины. Лично он никогда наркотических средств в данном гараже не видел. Вечером 17.07.2018г., он, ФИО4, ФИО16, разыскивая ФИО2, прибыли в данный гаражный бокс, где были задержаны сотрудниками полиции, в ходе осмотра гаражного бокса сотрудники полиции обнаружили наркотики, которые, как выяснилось, принадлежали подсудимому. 

Мать подсудимого - ФИО18 в суде пояснила, что своего сына характеризует положительно, официально он не работал, но занимался ремонтом автомашин, для чего арендовал гаражный бокс. Полагает, что заняться незаконной деятельность по сбыту наркотиков его сподвигло отсутствие материального достатка.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО19 следует, чтоу него до весны 2018 года в собственности имелся автомобиль 

<

данные изъяты>, гос. номер №, в кузове серого цвета. Данный автомобиль он продал молодому парню, как зовут его, не помнит. До июня 2018 года данный автомобиль числился за ним и ему приходили административные штрафы, в связи с чем им был снят с учета данный автомобиль в ГИБДД 

<

адрес>. (том 2 л.д. 212-213).

Из оглашенных показаний сотрудника полиции ФИО20 следует, что 17.07.2018 года, примерно в 16 часов 20 минут им совместно ФИО21, ФИО26 и ФИО27 у 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> был выявлен ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который, увидев сотрудников полиции, стал нервничать и попытался от них убежать, однако его действия были пресечены и было принято решение о проведении его личного досмотра, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: в поясной сумке, надетой на его поясе - одиннадцать фольгированных свертков, в трех из которых находилось вещество растительного происхождения, а в остальных восьми порошкообразное вещество, также была обнаружена и изъята банковская карта, оформленная на ФИО1, а также мобильный телефон 

<

данные изъяты> со встроенной сим-картой 

<

данные изъяты> (том 3 л.д. 23-25).

Из оглашенных показаний сотрудника полиции ФИО21 следует, что 17.07.2018 года, примерно в 16 часов 20 минут им совместно с ФИО20, ФИО26 и ФИО27 у 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> был выявлен ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который, увидев сотрудников полиции, стал нервничать и попытался от них убежать, однако его действия были пресечены и было принято решение о проведении его личного досмотра, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: в поясной сумке, надетой на его поясе - одиннадцать фольгированных свертков, в трех из которых находилось вещество растительного происхождения, а в остальных восьми порошкообразное вещество, также была обнаружена и изъята банковская карта, оформленная на ФИО1, а также мобильный телефон 

<

данные изъяты> со встроенной сим-картой Теле 2. (том 3 л.д. 26-28).

Из оглашенных показанийследователя СУ УМВД России по г.о. Подольск ФИО23 следует, что18.07.2018 в ночное время, он находился на дежурстве, когда ему поступило указание проследовать в гаражный бокс № №, находящейся в ГСК «

<

данные изъяты>», владение 20 по 

<

адрес> 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> для производства его осмотра, так как по оперативной информации от сотрудников ОНК УМВД России по г.о. Подольск, в данном гараже могли находиться наркотические средства. Он с экспертом ЭКЦ ГУ МВД России по г.о. Подольск выехал по адресу, по прибытии им было установлено, что в гаражном боксе находятся сотрудники ОНК, собственник гаража - ФИО9, а также ФИО1 В ходе осмотра в присутствии понятых гаражного бокса на втором этаже он обнаружил: свертки с порошкообразным веществом внутри в большом количестве (точное количество не помнит из-за давностей событий), весы, пустые пакеты, магниты, ножницы, фольга, магнитные ложки. ФИО1, еще перед осмотром, сообщил, что у него имеется в гараже наркотики и что они хранятся на втором этаже. Далее все обнаруженное им изъято упаковано и опечатано (том 3 л.д. 29-31).

Из оглашенных показаний сотрудника полиции ФИО22 следует, что18.07.2018 года в ночное время ему от руководства поступило указание прибыть в гаражный бокс №, находящейся в ГСК «

<

данные изъяты>», владение № по 

<

адрес> 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> для оказания помощи его коллегам в проведении осмотра, так как по оперативной информации от его коллег, в данном гараже могут находиться наркотические средства и иные запрещенные предметы. Следователь ФИО33 при понятых 

осмотрел гаражный бокс, обнаружил свертки с порошкообразным веществом внутри в большом количестве, весы, пустые пакеты, магниты, ножницы, фольгу, магнитные ложки. Все происходящее было задокументировано (том 3 л.д. 35-37).

Из оглашенных показаний сотрудника полиции ФИО24 следует, что 18.07.2018 года в ночное время он и ФИО25 по указанию руководства прибыли в гаражный бокс №, находящейся в ГСК «

<

данные изъяты>», владение № по 

<

адрес> 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> для оказания помощи их коллегам в проведении личных досмотров ранее незнакомых им молодых людей. При этом их коллеги им пояснили, что ранее ими был задержан с поличным молодой человек - ФИО1, который занимался размещение закладок с наркотическими средствами на территории г.о. 

<

адрес>. Им и ФИО34 были досмотрены ФИО35 ФИО36, ФИО17 ФИО17, ФИО36 ФИО36, ничего запрещенного при них обнаружено не было (том 3 л.д. 38-40).

Из оглашенных показаний сотрудника полиции ФИО25 следует, что18.07.2018 года в ночное время он и ФИО24 по указанию руководства прибыли в гаражный бокс № №, находящейся в ГСК «

<

данные изъяты> владение № по 

<

адрес> 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> для оказания помощи их коллегам в проведении личных досмотров ранее незнакомых им молодых людей. При этом их коллеги им пояснили, что ранее ими был задержан с поличным молодой человек - ФИО1, который занимался размещение закладок с наркотическими средствами на территории г.о. 

<

адрес>. Им и ФИО24 были досмотрены ФИО35 ФИО36, ФИО17 ФИО17, ФИО36 ФИО36, ничего запрещенного при них обнаружено не было(том 3 л.д. 41-43).

Из оглашенных показаний сотрудника полиции ФИО26 следует, что 17.07.2018 года, примерно в 16 часов 20 минут им совместно полицейскими ФИО21 и ФИО20, и сотрудником ОНК ФИО27, в ходе отработки жилого сектора по установлению возможных мест с закладками с наркотическими средствами у последнего подъезда 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, был выявлен гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который увидев их, занервничал, им было принято решение к нему подойти и представиться. Так подойдя к данному молодому человеку, они представились, предъявили служебные удостоверения, и поинтересовались у него, о его причастности к незаконному обороту наркотиков, на что последний попытался от них убежать, однако его действия были пресечены. В связи с данными обстоятельствами было принято решение о проведении его личного досмотра. В присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1 и в ходе которого он обнаружил и изъял у последнего: одиннадцать фольгированных свертков, в трех из которых находилось вещество растительного происхождения, а в остальных восьми порошкообразное вещество, банковскую карту, оформленную на ФИО1, и мобильный телефон 

<

данные изъяты> со встроенной сим-картой 

<

данные изъяты>. Далее на месте были проведены ряд осмотров, после чего ФИО2 был доставлен в ОНК УМВД России по г.о. Подольск где ФИО1 сообщил, что занимается размещением закладок с наркотическими средствами на территории г.о. 

<

адрес>, и что перед тем как его задержали он разместил 14 закладок на улицах г.о. 

<

адрес>, и также добавил, что в арендованном им гараже в микрорайоне 

<

адрес> 

<

адрес>, также хранятся наркотические средства для дальнейшего размещения. Затем следователем ФИО23 был осмотрен гаражный бокс № № находящейся в ГСК «

<

данные изъяты>», владение № по 

<

адрес> 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где были обнаружены свертки с порошкообразным веществом внутри в большом количестве, весы, пустые пакеты, магниты, ножницы, фольга, магнитные ложки. Затем было принято решение проехать вместе с задержанным ФИО1, по адресам, где он разместил закладки. Были осмотрены участки местности: 

1.участок у последнего подъезда 

<

адрес>, 

2.напротив второго подъезда 

<

адрес> у лавочки, 

3.напротив второго подъезда 

<

адрес> в металлическом столбе,

4.напротив первого подъезда 

<

адрес> между столбом и электрощитком,

5.у 

<

адрес> - от угла дома в 2,5 м. от первого подъезда рядом с пнем,

6.у последнего подъезда 

<

адрес> в металлическом углу у подъезда,

7.у 

<

адрес> с торца дома от угла последнего подъезда,

8.от входа во второй подъезд 

<

адрес> под камнем,

9.слева от входа во второй подъезд 

<

адрес> под табличкой с надписью № 26,

10.с торца 

<

адрес> возле входа в засыпанный подвал,

11.справа от входа в последний подъезд 

<

адрес>

12.в полисаднике возле предпоследнего подъезда 

<

адрес>,

13.в 10 метрах от правого угла 

<

адрес>-а по 

<

адрес> перед бордюром,

14.у 

<

адрес>-а по 

<

адрес> от левого угла дома в фонарном столбе.

Со всех осмотренных мест были изъяты свертки с веществом, все они были упакованы, составлены документы, понятые поставили свои подписи (том 3 л.д. 79-83).

Из оглашенных показаний сотрудника полиции ФИО27 следует, что 17.07.2018 года, примерно в 16 часов 20 минут им совместно полицейскими ФИО21 и ФИО20, и оперуполномоченным ОНК ФИО26, в ходе отработки жилого сектора по установлению возможных мест с закладками с наркотическими средствами у последнего подъезда 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, был выявлен гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который увидев сотрудников полиции начал нервничать и ФИО26 было принято решение к нему подойти и представиться. Так подойдя к данному молодому человеку, они представились, предъявили их служебные удостоверения, и поинтересовались у него, о его причастности к незаконному обороту наркотиков, на что последний попытался от них убежать, однако его действия были пресечены. В связи с данными обстоятельствами было принято решение о проведении его личного досмотра, в ходе которого у него было обнаружено в поясной сумке одиннадцать фольгированных свертков, в трех из которых находилось вещество растительного происхождения, а в остальных восьми порошкообразное вещество, также была обнаружена банковская карта, оформленная на ФИО1, а также в левом кармане шорт, одетых на ФИО1, обнаружен мобильный телефон 

<

данные изъяты> со встроенной сим-картой 

<

данные изъяты>. Все обнаруженное было изъято, упаковано, составлен протокол. Далее им был осмотрен участок местности у автостоянки, расположенной напротив магазина у 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, и находящейся на данном участке местности автомобиль. Так в ходе осмотра участка местности и находящегося на нем автомобиле, в автомобиле 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», гос. номер № было обнаружено: банковская карта «

<

данные изъяты>» и две сим-карты различных сотовых операторов. В отделе ОНК ФИО1 сообщил, что занимается размещением закладок с наркотическими средствами на территории г.о. 

<

адрес>, и что перед тем как его задержали он разместил 14 закладок на улицах г.о. 

<

адрес>, и также добавил, что в арендованном им гараже в микрорайоне 

<

адрес>. 

<

адрес>, также хранятся наркотические средства для дальнейшего размещения. После этого его коллеги выехали на арендованный гараж, и его осмотрели, и изъяли из него большое количество наркотических средств, таких как «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Затем были осмотрены места размещения закладок. Со всех осмотренных мест были изъяты свертки с веществом, все они были упакованы, составлены документы, понятые поставили свои подписи (том 3 л.д. 84-88)

Также вина подсудимого подтверждается и письменными доказательствами:

- Протокол личного досмотра ФИО1 от 17.07.2018 года, согласно которому у последнего было обнаружено и изъято: в поясной сумке, надетой на поясе ФИО1, одиннадцать фольгированных свертков, в трех из которых находилось вещество растительного происхождения, а в остальных восьми порошкообразное вещество, также была обнаружена банковская карта №, оформленная на ФИО1, а также в левом кармане шорт, одетых на ФИО1, обнаружен мобильный телефон 

<

данные изъяты> со встроенной сим-картой 

<

данные изъяты> №М. (том 1 л.д. 6);

- Протокол осмотра места происшествия от 17.07.2018, согласно которому был осмотрен участок местности у автостоянки, расположенной у 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: банковская карта № на имя ФИО1, сим-карта «

<

данные изъяты>» №, сим-карта «

<

данные изъяты>» №, автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. (том 1 л.д. 67-69);

- Протокол осмотра места происшествия от 18.07.2018, согласно которому был осмотрен гаражный бокс №, находящийся в ПГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, 

<

адрес>, микрорайон 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, владение №, в ходе которого было обнаружено и изъято на втором этаже: свертки с порошкообразным веществом внутри, весы, пустые пакеты, магниты, ножницы, фольга, магнитные ложки, и упакованы в 14 бумажных конвертов и один полимерный пакет. (том 1 л.д. 76-79);

- Протоколы осмотров мест происшествия от 18.07.2018, согласно которым были осмотрены участки местности: расположенный возле шестого подъезда 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, между автомобильной покрышкой и дальней от подъезда бордюрной дворовой дорожки; (том 1 л.д. 83-85); на дворовом газоне в двух метрах от лавочки, находящейся напротив второго подъезда 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, в семи метрах от дворовой дорожки, (том 1 л.д. 87-89); через дворовую дорожку напротив второго подъезда 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, на газоне в трех метрах от дорожки возле столба, (том 1 л.д. 91-93); между фонарным столбом и электроподстанцией напротив первого подъезда 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, (том 1 л.д. 95-97); в 2,5 метрах от угла 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> в сторону первого подъезда, (том 1 л.д. 99-101); возле четвертого подъезда 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> в левом углу металлического уголка, (том 1 л.д. 103-105); в двух метрах от угла четвертого подъезда 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> (том 1 л.д. 107-109); слева от входа во второй подъезд 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, (том 1 л.д. 111-113); возле входа во второй подъезд 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, под табличкой с надписью № №, находящейся на стене второго подъезда 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, (том 1 л.д. 115-117); с торца 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, при входе в засыпанный подвал (том 1 л.д. 119-121); справа от входа в четвертый подъезд 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> (том 1 л.д. 123-125); возле входа в третий подъезд 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> (том 1 л.д. 127-129); в десяти метрах от правого угла 

<

адрес> «

<

адрес>» по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, перед бордюром пешеходной дорожки, (том 1 л.д. 131-133); по диагонали от левого угла 

<

адрес> 

<

адрес>» по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> (том 1 л.д. 135-137); в ходе которых на каждом из участков были обнаружены и изъяты по одному свертку из фольги, внутри которого находится пакет из бесцветной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета внутри, всего 14 свертков,

- Справка об исследовании № 822/18 от 18 июля 2018 г, 1. в составе представленных на исследование веществ, массой: 2, 90 г - объект № 1; 2, 89 г - объект № 2; 3, 59 г - объект № 3, содержится 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-Н). 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 2. В составе представленных на исследование веществ, массой: 1, 48 г- объект № 4; 0, 42 г- объект № 5; 0, 39 г - объект № 6, содержится 

- Протокол выемки от 19 июля 2018 года, согласно которому свидетель ФИО4 добровольно выдала банковскую карту №, оформленную в 

<

данные изъяты>» на имя 

<

данные изъяты>. (том 1 л.д. 195-196);

- Заключение эксперта № 1299/18 от 10 августа 2018 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества растительного происхождения, массой: 2,85- объект № 1; 2, 84- объект № 2; 3, 54- объект № 3, «…изъятые 17.07.2018 в ходе личного досмотра ФИО1Р….», содержат в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-Н). 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

- Представленные на экспертизу порошкообразные вещества, массой: 1, 46 г- объект № 4; 0, 40- объект № 5; 0,37 г- объект № 6; 1, 65 г- объект № 7; 1, 47 г- объект № 8; 1, 18- объект № 9; 1, 44- объект № 10; 0, 33 г- объект № 11, «…изъятые 17.07.2018 в ходе личного досмотра ФИО1Р….», содержат в своём составе - 

- Заключение эксперта № 1284/18 от 06 августа 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой: 0, 03 г, находящееся в пакете из полимерного материала, «…изъятое 18.07.2018 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, вл. №, ГСК «

<

данные изъяты>», гаражный бокс № №…», содержит в своем составе - 

- Заключение эксперта № 1287/18 от 06 августа 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой: 0, 33 г, находящееся в пакете из полимерного материала, «…изъятое 18.07.2018 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, вл. №, ГСК «

<

данные изъяты>», гаражный бокс № №…», содержит в своем составе - 

- Заключение эксперта № 1283/18 от 06 августа 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой: 1, 39 г, находящееся в пакете из полимерного материала, «…изъятое 18.07.2018 в ходе ОМП по адресу: М

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, вл. №, ГСК «

<

данные изъяты>», гаражный бокс № №…», содержит в своем составе - 

- Заключение эксперта № 1285/18 от 06 августа 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой: 10, 43 г, находящееся в пакете из полимерного материала, «…изъятое 18.07.2018 в ходе ОМП по адресу: М

<

адрес>, 

<

адрес>, вл. №, ГСК 

<

данные изъяты>», гаражный бокс № №…», содержит в своем составе - 

- Заключение эксперта № 1281/18 от 06 августа 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой: 0, 87 г, находящееся в пакете из полимерного материала, «…изъятое 18.07.2018 в ходе ОМП по адресу: М.о., г.о. Подольск, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, вл. №, ГСК «

<

данные изъяты> гаражный бокс № №…», содержит в своем составе - 

- Заключение эксперта № 1294/18 от 09 августа 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект № 1), массой: 0, 24 г, «…изъятое 18.07.2018 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> «

<

данные изъяты>», гаражный бокс № №…», содержит в своем составе - 

- Заключение эксперта № 1292/18 от 09 августа 2018 года, согласно которому на поверхностях представленных на экспертизу электронных весов (объект № 1), «…изъятых 18.07.2018 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>», гаражный бокс № №…», содержится 

- Заключение эксперта № 1282/18 от 07 августа 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, находящееся внутри пакета из полимерного материала, массой 0, 56 г (объект № 1), «…изъятое 18.07.2018 в ходе ОМП по адресу: М

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, вл. №, ГСК «

<

данные изъяты>», гаражный бокс № 71…», содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСP-H). 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (том 2 л.д. 2-4);

- Заключение эксперта № 1291/18 от 09 августа 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект № 1), массой: 3, 95 г, «…изъятое 18.07.2018 в ходе ОМП по адресу: М

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, вл. №, ГСК «

<

адрес>», гаражный бокс № №…», содержит в своем составе - 

- Заключение эксперта № 1293/18 от 09 августа 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект № 1) массой: 0, 40 г- объект № 1 «…изъятое 18.07.2018 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, вл. №, ГСК «

<

данные изъяты>», гаражный бокс № №…», содержит в своём составе: - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСP-H). - 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-СHM), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСP-H). 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (том 2 л.д. 10-12);

- Заключение эксперта № 1288/18 от 07 августа 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, находящееся внутри пакета из полимерного материала, массой 0, 43 г (объект № 1), «…изъятое 18.07.2018 в ходе ОМП по адресу: М

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, вл. №, ГСК «

<

адрес>», гаражный бокс № №…», содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСP-H). 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (том 2 л.д. 14-16);

- Заключение эксперта № 1286/18 от 07 августа 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, находящееся внутри пакета из полимерного материала, массой 4, 97 г (объект № 1), «…изъятое 18.07.2018 в ходе ОМП по адресу: М

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, вл. №, ГСК «

<

данные изъяты>», гаражный бокс № №…», содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСP-H).3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (том 2 л.д. 18-20);

- Заключение эксперта № 1307/18 от 09 августа 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой: 0, 44 г, «…изъятое 18.07.2018 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> А в десяти метрах по диагонали от левого угла дома…», содержит в своем составе - 

- Заключение эксперта № 1298/18 от 08 августа 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект № 1), массой: 0, 63 г, «…изъятое 18.07.2018 в ходе ОМП по адресу: М

<

адрес>, 

<

адрес> А в 10 метрах от правого угла перед бордюром пешеходной дорожки…», содержит в своем составе - 

- Заключение эксперта № 1300/18 от 07 августа 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой: 1, 36 г, «…изъятое 18.07.2018 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> левом углу металлического уголка последнего подъезда…», содержит в своем составе - 

- Заключение эксперта № 1297/18 от 08 августа 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект № 1), массой: 0, 53 г, «…изъятое 18.07.2018 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> от предпоследнего подъезда…», содержит в своем составе - 

- Заключение эксперта № 1295/18 от 07 августа 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой: 0, 51 г, «…изъятое 18.07.2018 в ходе ОМП по адресу: М

<

адрес> 

<

адрес> на засыпанном входе в подвал…», содержит в своем составе - 

- Заключение эксперта № 1296/18 от 08 августа 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой: 0, 36 г, «…изъятое 18.07.2018 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> справа от входа в последний подъезд…», содержит в своем составе - 

- Заключение эксперта № 1301/18 от 07 августа 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой: 0, 40 г, «…изъятое 18.07.2018 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 2ух метрах от угла последнего подъезда…», содержит в своем составе - 

- Заключение эксперта № 1309/18 от 10 августа 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой: 1, 39 г, «…изъятое 18.07.2018 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> под табличкой с надписью № № находящейся на стене возле входа во второй подъезд…», содержит в своем составе - 

- Заключение эксперта № 1308/18 от 09 августа 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой: 1, 44 г, «…изъятое 18.07.2018 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> слева от входа во второй подъезд под камнем…», содержит в своем составе - 

- Заключение эксперта № 1303/18 от 08 августа 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой: 0, 38 г, «…изъятое 18.07.2018 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> на двором газоне в 2ух метрах от лавочки, находящейся в 7 метрах от дворовой дорожки…», содержит в своем составе - 

- Заключение эксперта № 1304/18 от 08 августа 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой: 0, 34 г, «…изъятое 18.07.2018 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> напротив подъезда через дворовую дорожку от подъезда…», содержит в своем составе - 

- Заключение эксперта № 1305/18 от 09 августа 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой: 0, 27 г, «…изъятое 18.07.2018 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> между фонарным столбом и электрощитовой напротив первого подъезда…», содержит в своем составе - 

- Заключение эксперта № 1306/18 от 09 августа 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой: 0, 37 г, «…изъятое 18.07.2018 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 2,5 метрах от угла дома в сторону первого подъезда…», содержит в своем составе - 

- Заключение эксперта № 1302/18 от 07 августа 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой: 0, 25 г, «…изъятое 18.07.2018 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> возле последнего подъезда между покрышкой от автомобиля и дальней от подъезда бордюрной дворовой дорожки…», содержит в своем составе - 

- Протокол осмотра предметов от 03.09.2018, согласно которому были осмотрены изъятые из гаражного бокса № №: алюминиевый рулон фольги, тринадцать упаковок с пресс-пакетами. В каждой упаковке находится по 100 пресс-пакетов. (том 2 л.д. 84-85);

- Протокол осмотра предметов от 04.09.2018, согласно которому была осмотрена 1. банковская карта №, на имя подсудимого, 2. банковская карта №, на имя ФИО4 3. микро-сим-карта 

<

адрес>» № G+, 4. микро-сим-карта 

<

адрес>» № (том 2 л.д. 90-91);

- Протокол осмотра предметов от 01.10.2018, согласно были осмотрены: 1. выписка по банковской карте № за период 00:00:00 04.07.2017 года по 12:00:55 30.06.2018, оформленной на ФИО1, 2. выписка по банковской карте № за период 17:40:56 10.07.2017 года по 15:43:43 01.07.2018, оформленной на ФИО4, 3. выписка по банковской карте № за период 30.06.2018, оформленной ФИО1, находящиеся на CD-R диске «

<

данные изъяты>» с посадочным отверстием, на котором имеется серийный номер: «

<

данные изъяты>» (том 2 л.д. 227-239);

- Протокол осмотра предметов от 05.09.2018, согласно которому были осмотрены телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой 

<

данные изъяты> (IMEI №) и карта сбербанка на имя ФИО1 изъятые 17.07.18 в ходе личного досмотра гр-на ФИО2.Установлен абонентский №, используемый обвиняемым ФИО3 При просмотре папки «

<

данные изъяты>», обнаружены фотографии, содержащие изображение адресов с закладками с наркотическими средствами. Данные фотографии сфотографированы, и вставлены в фототаблицу к данному осмотру. При просмотре мессенджера «

<

данные изъяты>» обнаружен диалог с аккаунтом «

<

данные изъяты>», имеющий имя пользователя в мессенджере 

<

данные изъяты>, следующего содержания «17.07.2018 - Пропущенный вызов». При просмотре папки «

<

данные изъяты>», обнаружены три заметки, датированные по дате создания 17.07.2018. В данных заметках перечислены адреса с закладками с наркотическими средствами (том 2 л.д. 97-99);

- Протокол осмотра предметов от 07.09.2018, согласно которому осмотрены весы электронные, изъятые из гаражного бокса № № на поверхностях весов, согласно экспертизе, выводы которой приведены выше, содержится 

- Протокол осмотра предметов от 11.09.2018, согласно которомубыли осмотрены конверты с 14 свертками с наркотическим веществом- 

Таким образом, совокупность последовательных, непротиворечивых, полученных с соблюдением норм УПК РФ, доказательств, признается судом достаточной для вывода суда о виновности подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия и подтверждается показаниями самого ФИО1, свидетелей, а также письменными материалами дела.

Суд квалифицирует действия ФИО2 как покушениена незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, т.е. по ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Квалифицируя действия подсудимого как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, суд исходит из того, что его действия были умышленными, непосредственно направленными на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, что подтверждается заключением экспертиз, показаниями свидетелей, из показаний самого подсудимого непосредственно следует, что он являлся распространителем наркотика, занимался этим совместно с неустановленными лицами, с которыми вел активную переписку в сети интернет по вопросу приобретения наркотика для его последующего распространения, в своих показаниях он говорил о том, что приобретал наркотик с целью заработать, т.к. получал за эту деятельность деньги, и этот факт также доказан. Суд доверяет данным подсудимым показаниям, т.к. они полностью согласуются как с показаниями перечисленных выше свидетелей, так и с письменными доказательствами. 

Полностью доказано, что преступление совершено группой лиц по предварительному сговору, поскольку, как следует из показаний подсудимого, а также иных доказательств, приведенных выше, сговор подсудимого и неустановленных лиц, направленный на совместный сбыт наркотических средств, состоялся еще до выполнения объективной стороны преступления, при этом между ними четко были распределены роли, при этом роль ФИО2 заключалась в том, что он должен был забирать из тайника закладку с наркотическими средствами, перевозить ее, расфасовывать ее на удобные к незаконному обороту свертки, и затем размещать эти свертки по тайникам-закладкам. Преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам, поскольку преступные действия ФИО2 были пресечены сотрудниками полиции и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

О наказании:

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности виновного и обстоятельства дела.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, заболевание- пиелонефрит, в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый изначально признал свою вину, добровольно указал на места размещения закладок, а также, что в гараже и при нем также находятся наркотики, дал показания на иных соучастников, подробно рассказав о его с ними взаимодействии по распространению наркотиков, чем несомненно помог следствию. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

Исследуя личность подсудимого, судом отмечается, что ФИО1 является местным жителем, он не женат, является военнообязанным (том 3 л.д.109-112), ранее ФИО1 не судим (том 3 л.д. 113-114), на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (том 3 л.д.116,118), по месту жительства, а матерью и своими товарищами, допрошенными в суде, характеризуется положительно (том 3 л.д.120).

Вместе с этим, учитывая, что ФИО1 совершил умышленное особо тяжкое преступление с повышенной социальной опасностью, направленное против здоровья населения, во исполнение принципа справедливости, суд полагает необходимым назначить ему наказание, связанное только с реальным лишением свободы, учитывая при назначении размера наказания по неоконченному преступлению положения ст. 66 ч.3 УК РФ, а также ч.1 ст. 62 УК РФ учитывая активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

С учетом применения ч.3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ суд назначает подсудимому наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не применять к нему дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией части 4 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, у суда не имеется оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку в суде не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Отбывать ФИО1 наказание надлежит в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, как лицу, совершившему особо тяжкое преступление и ранее не отбывавшему лишение свободы.

Также при вынесении приговора суд решает судьбу вещественных доказательств:

хранящиеся в деле: банковские карты № и №на имя ФИО1-подлежит возвращению ФИО1, банковская карта № на имя ФИО4- подлежит возвращению ФИО4, микро-сим-карта оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>» № G+, микро-сим-карта оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>» №, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI 35 202307 584516 0 - подлежат возвращению ФИО1, выписки по банковским картам №, №, №, CD-R диске «

<

данные изъяты>» - подлежат хранению в уголовном деле.

Хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств: алюминиевый рулон фольги, 13 упаковок с полимерными пакетами, электронные весы, ножницы, ложка, ленты «скотч», металлические диски отрезок бумаги отрезок металлической фольги чайная ложка - подлежат уничтожению; наркотические вещества, массой 1,44 г, 0, 38 г, 0, 35 г, 1, 63 г., 1, 45 г, 1, 16 г, 1, 42 г, 0, 31 г, 2, 80 г, 2, 79 г, 3, 49 г., 0,61 г., 1, 42 г., 0, 49 г., 0, 34 г., 0, 51 г., 1, 37 г., 0, 38 г., 1, 34 г., 0, 32 гр., 0, 36 г., 0, 25 г., 0, 23 г., 0, 42 г., 0, 35 г., 17, 1 г., 5, 81 г., 0, 35 г. - оставить на хранении при выделенном уголовном деле в отношении неустановленных лиц №. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.,признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - содержание под стражей - оставить без изменения.

Срок отбывания наказания исчислять с 24 января 2019г. Зачесть ему в срок отбывания наказания время нахождения под стражей в качестве меры пресечения с 18 июля 2018 года по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018г. № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства по вступлении настоящего приговора в законную силу:

хранящиеся в деле: банковские карты № и №на имя ФИО1- возвратить ФИО1, банковская карта № на имя ФИО4- возвратить ФИО4, микро-сим-карта оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>» № G+, микро-сим-карта оператора сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты> №, мобильный телефон «

<

данные изъяты> 35 202307 584516 0 - возвратить ФИО1, выписки по банковским картам №, №, №, CD-R диске «

<

данные изъяты>» - хранить в уголовном деле.

Хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств: алюминиевый рулон фольги, 13 упаковок с полимерными пакетами, электронные весы, ножницы, ложка, ленты «скотч», металлические диски отрезок бумаги отрезок металлической фольги чайная ложка - уничтожить; наркотические вещества, массой 1,44 г, 0, 38 г, 0, 35 г, 1, 63 г., 1, 45 г, 1, 16 г, 1, 42 г, 0, 31 г, 2, 80 г, 2, 79 г, 3, 49 г., 0,61 г., 1, 42 г., 0, 49 г., 0, 34 г., 0, 51 г., 1, 37 г., 0, 38 г., 1, 34 г., 0, 32 гр., 0, 36 г., 0, 25 г., 0, 23 г., 0, 42 г., 0, 35 г., 17, 1 г., 5, 81 г., 0, 35 г. - хранить при выделенном уголовном деле в отношении неустановленных лиц №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня получения копии настоящего приговора. В случае принесения апелляционной жалобы либо апелляционного протеста осужденный, содержащийся под стражей, вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела апелляционной инстанцией, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: 

Судья М.Ю. ЛЕВШИНА